
HOTĂRÂRE 
a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

Nr.258/19.11.2O24 
- privind propunere radiere programe de studii universitare de masterat-

up 
Universitatea
Politehnica 
Timişoara 

Având în vedere solicitările Facultăţilor de Construcţii, de Inginerie Chimică, Biotehnologii şi Protecţia Mediului şi de 
Mecanică, Consiliul de Administraţie emite următoarea: 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se propune radierea următoarelor programe de studii universitare de masterat: 

~ Advanced Design of Steel and Composite Structures (domeniul Inginerie civilă şi instalaţii) - Facultatea de 
Construcţii; 

~ Ingineria produselor din materiale polimerice şi compozite (domeniul Inginerie industrială)- Facultatea de 
Mecanică; 

~ Ingineria calităţii în mecatronică şi robotică (domeniul Mecatronică şi robotică) - Facultatea de Mecanică; 
~ Implanturi, proteze şi evaluare biomecanică (domeniul Ştiinţe inginereşti aplicate) - Facultatea de 

Mecanică; 
~ Controlul şi avizarea produselor alimentare (domeniul Inginerie chimică)- Facultatea de Inginerie Chimică, 

Biotehnologii şi Protecţia Mediului; 
~ Ingineria compuşilor anorganici şi protecţia mediului (domeniul Inginerie chimică)- Facultatea de Inginerie 

Chimică, Biotehnologii şi Protecţia Mediului. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se transmite Senatului spre dezbatere şi aprobare. 

RECTOR, 
conf.univ.dr.ing. Florin DRĂGAN 

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
ing. Iolanda Dorina COSOVAN 

Pia!a Victoriei nr. t RO 300006 · Timişoa1a, lei: +401� 40 30 00. fax +40156 403011. E-mail rector@uptro, www uptro 


